Odredbe ove naše konstitucije nemaju retroaktivno važenje; a ako se pojavi bilo kakva sumnja, treba je iznijeti pred ovu Apostolsku Stolicu.

Ovo proglašavamo, izjavljujemo i određujemo, bez obzira na sve što mu se protivilo, pa i vrijedno posebnog spomena, te zato želimo i zapovijedamo da se isto zabilježi u »Rimskom pontifikalu« radi očevidnosti.

Nijedom, stoga, čovjeku nije dopušteno ovu konstituciju, koju smo donijeli, prekršiti ili joj drskom lakomislenošću protjerićiti.

Dano u Rimu kod Svetog Petra, dana tridesetog studenoga, na blagdan sv. Andrije Apostola, godine tisuću devetsto četrdeset i sedme, u devetoj godini našeg pontifikata.

PIO PAPA XII.

### III.

## Molitve sv. Tomi Akvinskom

„Quia cum oratio pro aliis facta ex caritate proveniat, ut dictum est, quanto sancti qui sunt in patria sunt perfectioris caritatis, tanto magis orant pro viatoribus, qui orationibus iuvari possunt, et quanto sunt Deo coniunctiores, tanto eorum orationes sunt magis efficaces.“

„Budući da molitva učinjena za drugoga potječe iz ljubavi, kao što je rečeno, onoliko koliko su sveci, koji su u [nebeskoj] domovini, savršeniji u ljubavi, toliko više mole za putnike kojima se može pomoći molitvama; i koliko su više združeni s Bogom, toliko su njihove molitve učinkovitije.“

(*Summa theologiae*, II-II, q. 83., a. 11.)

*Magnus quotidie hominum numerus ad sepulchrum eius Tholosam confluens, tum sanitatis consequenda gratia, tum vero voti exsoluendi: unde factum est ut Pontifex Clemens ex indulto sedis Apostolicæ, indulgentias largitus sit ijs qui in anniversario depositionis eius die, confessione expiati, et sacra Eucharistia refecti templum fratrum Dominicanorum visitauerint.*

**Štovanje relikvija sv. Tome Akvinskoga u francuskom gradu Toulouseu  
(prikaz iz 17. stoljeća)**

## MOLITVA SV. TOMI AKVINSKOM

### *Zaštitniku katoličkih škola*

Doctor angélice sancte Thoma, theologórum princeps et philosophórum norma, præclárum christiáni orbis decus et Ecclésiæ lumen, scholárum ómnium catholicárum cælestis patróne: qui sapiéntiam sine fictiōne didicisti et sine invídia commúnicas, ipsam Sapiéntiam Fílium Dei deprecáre pro nobis, ut, veniénte in nos Spíritu sapiéntiæ, ea quæ docuísti intelléctu conspiciámus, et quæ egísti imitatióne compleámus; doctrínæ et virtútis, quibus in terris solis instar semper eluxísti, partícipes efficiámur; ac tandem eárum suavíssimis fructibus perénniter tecum delectémur in cælis, divínam Sapiéntiam collaudántes per infinítam sǽcula sæculórum. Amen.